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Abstract

This thesis is aimed on software methods for controling of DC and stepping engines.
One of goals is also dedicated to hardware solutions of such control. It will also introduce
you to parameters and circuit design of board V850 M1.
Probably the most important goal was implementation of protocol that can control connec-
ted engines. Communication protocol should use human-friendly commands. Final defined
protocol can be found in chapter 4.
Testing of such protocol required standalone application which implements basic functi-
ons for operation with V850 M1. These routines defines startup procedure, main loop and
communication interfaces. Protocol service is interrupt-based and operates with commands
queue.
Implemented firmware uses NEC microcontroller from V850 series model called IG3 which
is determined for such purposes (engine control). Basic protocol is architectural indepen-
dent and can be ported for any other platform.
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1 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá metodami řízení stejnosměrných a krokových mo-
torů, dále také hardwarovém řešení ovládání. Popisuje též obvodové řešení a parametry
desky V850 M1, která je navržena jako univerzální prostředek pro řízení různých druhů
motorů. Rovněž je v ní návrh protokolu, který bude deska používat pro komunikaci s
nadřazeným systémem. Následuje implementace programového vybavení procesoru NEC
V850-IG3.

Cílem bakalářské práce bylo navržení a vývoj programového vybavení desky. Aniž by jsme
si to uvědomovali, tak různé motory jsou ve všech možných domácích spotřebičích (např.
šlehače, mixéry, kartáček na zuby, ad.)

Hlavní přínos je v tom, že se jedná o univerzální firmware, který je platformě nezávislý a
umožňuje naráz ovládat nejenom více motorů, ale také různé typy. Jeho všestrannost jej
předurčuje k vysokému procentu použití. Příkladem může být moje naportování na uni-
verzální desku V850 M1.

Programové vybavení desky, umožňuje komunikovat přes několik rozhraní, které jsou např.
v PC (RS232 a USB), tak i v rámci mikropočítačových systémů (I2C a UART). Přednost je
ovládání jednotlivých motorů pomocí příkazů, které jsou pro člověka dostatečně intuitivní.
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2 Motory

2.1 Typy motorů

V praxi se setkáváme s různými typy motorů, které dělíme podle různých kritérií.
Základním dělením je:

Stejnosměrný

Krokový

Třífázový

Servo

V dalších podkapitolách se zaměříme na stejnosměrný a krokový motor. Hlavním důvodem
je jejich použití v této práci. S dalšími typy motorů je možné se seznámit např. v [1].

2.2 Stejnosměrné motory

2.2.1 Obecně

Jedná se o točivý elektromotor napájený stejnosměrným proudem, využívající mag-
netické pole. Motor má vnitřní a vnější vinutí. Pomocí komutátoru vnitřní pole mění svou
polaritu, tím chvilku přitahuje a chvilku odpuzuje. Při přesném načasování dochází k toči-
vému pohybu. Možná nevýhoda je nutnost použití další elektroniky (encoderů) při zjišťo-
vání polohy. Používají se, kde je důležitá konstantní rychlost, na kterou jsou nastaveny
např. ventilátory, pohánění magnetické hlavy u videorekordéru. [2]

2.2.2 Řízení motorů

ON/OFF
Jedná se o nejjednodušších metodu na řízení motorů, ke které není potřeba žádných
složitých externích obvodů. Bohužel její jednoduchost je i její hlavní nevýhoda. Me-
toda spočívá v připojení konstantního napětí na svorky motoru, polarita nám určuje
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2. Motory 2.2. Stejnosměrné motory

směr otáčení. Rychlost otáčení je přímo úměrná velikosti přiloženého napětí. S prin-
cipu tedy nelze nijak kontrolovat rychlost otáčení motoru. Velký problém je taky v
proudových rázech, které při stavu ON nutně nastávají. Motor běží jen na stejných
otáčkách. Tato metoda lze snadno vylepšit manipulací se vstupním napájením. [2]

Pulzně šířková modulace
Tato metoda se v literatuře nazývá PWM, což vychází z anglického Pulse Width
Modulation. Princip spočívá v generování analogového signálu pomocí diskrétního
(obdélníkového) signálu viz Obrázek 2.1. To je důvodem vysoké frekvence zdroje
PWM a dlouhé setrvačnosti řízeného systému. Šířkou pulzu měníme střední hodnotu
generovaného signálu a díky tomu můžeme regulovat rychlost otáčení motoru. Ve-
likou výhodou je přesnější řízení otáček motoru a velice jemná plynulá regulace. V
některých případech může být nevýhodou použití speciální elektroniky (např. I2C
PWM generátor). [2]

Obrázek 2.1: PWM modulace

2.2.3 Hardwarové řešení řízení motorů

H-můstky
Velice dobrým řešením na ovládání motorů se jeví H-můstek. Umožňuje i s nízko prou-
dovou řídící elektronikou ovládat velice energeticky náročné motory. Směr otáčení
motoru je dáno polaritou napětí, které je na motoru. Změnou polarity napětí se
změní i směr otáčení. H-můstek je tvořen čtyřmi spínači, kde se otevřou vždy jen
dva protilehlé, tím zajistí průchod proudu jen jedním směrem a můžeme daný směr
měnit viz Obrázek 2.2. [3]

Speciální zdroje
Toto řešení spočívá v tom, že motory jsou připojeny k vlastnímu zdroji napájení.
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2. Motory 2.3. Krokové motory

Výstup může být velice přesný a vysoce proudově zatížitelný. Nastavení takového
zdroje se provádí změnou referenčního napětí (např. I2C DAC nebo PWM) nebo
změnou odporu ve zpětné vazbě. Výhoda těchto zdrojů spočívá v robustnosti, vý-
konu a též přesnosti. Závažnou nevýhodu tohoto řešení je velké množství okolních
součástek, což zvyšuje ceny výsledného řešení, zároveň návrh takových zdrojů, velmi
obtížný a časově náročný. Z těchto důvodů se nevyužívá v jednoduchých řešeních s
malý výkonem.

Obrázek 2.2: H-můstek [3]

2.3 Krokové motory

2.3.1 Obecně

Motor je tvořen permanentním magnetem a dvěma páry nástavců, přičemž každý
obsahuje jednu cívku. Motor má přesně stanovené polohy rotoru, díky tomu je při správném
řízení zaručen jemný a čistý chod. Pro různé druhy točivých pohybů máme různé metody
ovládání motorů. Pro plynulý pohyb by měl stator obsahovat více párů nástavců a tím
pádem více poloh rotoru. Motory se využívají, kde je nutná přesnost polohy a proměnná
rychlost např. tiskárny, CD-ROM, . . . [4]

2.3.2 Řízení motorů

Celé kroky
Při protékajícím proudu cívkou se na každé straně vytvoří opačný pól a rotor se
zafixuje. Když do druhé cívky pustíme proud a první cívce proud vypneme rotor se
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2. Motory 2.3. Krokové motory

nám pootočí o jeden krok, abychom postupovali ve stejném směru musíme do první
cívky pustit proud v opačném směru a v druhé znovu vypnout, tím se pootočíme
o další krok a tak pokračujeme stále dokola. Tím dochází k točivému pohybu mezi
definovanými polohami. Tyto polohy se označují jako kroky, od toho tedy krokový
motor. Plynulost otáčení a regulace polohy je přímo závislá na počtu kroků. [4]

Mezikroky
Abychom docílili menších kroků (plynulejšího pohybu) na stejném motoru. Postu-
pujeme podobně jako v předchozím případě. Jen s tím rozdílem, že vždy do dvou
sousedních cívek necháme téci stejný proud a tím zajistíme, aby rotor byl mezi póly.
Tímto způsobem zdvojnásobíme počet poloh rotoru. Hlavním důsledkem je ještě větší
plynulost a jemnost pohybu.
Některé typy krokových motorů máji takzvané půl vinutí. Tento typ vinutí umožňuje
jednodušší ovládání tím, že cívky jsou propojené dohromady. Použitím tohoto prin-
cipu ovládáme obě cívky naráz jen jedním vodičem přičemž neměníme složitost ovlá-
dací elektroniky. [4]
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3 Deska V850 M1

Deska byla navržena pro řízení stejnosměrných, krokových a třífázových motorů po-
mocí procesoru NEC V850-IG3. Má dvě rozhraní na nízko odběrové motory, kde se dají
zapojit 4 stejnosměrné motory nebo 2 krokové motory. Další tři rozhraní umožňují připojit
motory s vyšším odběrem a to buď 4 stejnosměrné, 2 krokové motory a nebo dokonce jeden
třífázový. V850 M1 má čtyři komunikační rozhraní a to USB, RS232, UART, SPI a I2C.
Dále je deska osazena programovatelným obvodem CPLD na koncové spínače a H-můstky
na ovládání motorů s měrnými odpory na měření proudu a napětí. Číslicová část deska

[…]

PLLCTL – PPL control registr
PPC – Processor clock control registr
PWM – Pulse-width modulation
RFC – Request For Comment
RISC – Reduced instruction set computing
RS232 – Serial link
RXD – Receive data
SCL – Synchronous Clock
SDA – Synchronous Data
SPI – Serial Peripheral Interface
SS – Slave Select
TAP – Test access port
TTL – Ttransistor-transistor-logic
TXD – Transmit data
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A Rozsáhlé tabulky

Seznam příkazů
Type of commands Names of commands Bits [hex] 1. Parameters 2. Parameters Type of engines

initialization type of engine 0x01 number of engine 〈1;12〉 type of engine 〈1;2〉 all
initialization set max speed 0x02 number of engine 〈1;12〉 max of speed[V] 〈1;12〉 all
initialization set default speed 0x03 number of engine 〈1;12〉 default speed[V] 〈1;12〉 all
initialization set distance 0x04 number of engine 〈1;12〉 distance[cm] 〈1;255〉 all

normal acceleration/decaleration 0x33 number of engine 〈1;12〉 accelerace/decelerace 〈-20;20〉 all
normal speed 0x34 number of engine 〈1;12〉 speed 〈-127;127〉 all
normal condition 0x35 number of engine 〈1;12〉 - all
normal run at max speed 0x36 number of engine 〈1;12〉 - all
normal go to the end point 0x37 number of engine 〈1;6〉 - all
normal start counter 0x38 number of engine 〈4;6〉 - all
normal reset counter 0x39 number of engine 〈4;6〉 - all
normal return to zero 0x3A number of engine 〈4;6〉 - all
normal go time 0x3B number of engine 〈1;12〉 time[s] all
normal go distance 0x3C number of engine 〈1;12〉 distance[cm] all
normal stop 0x3D number of engine 〈1;12〉 - all
normal disconnect 0x3E number of engine 〈1;12〉 - all
normal change direction of rotation 0x3F number of engine 〈1;12〉 - all
normal turn one step 0x40 number of engine 〈3;6;9;12〉 left[0x80] or right[0x00] stepper
normal turn n steps 0x41 number of engine 〈3;6;9;12〉 number of steps 〈-127;127〉 stepper
normal turn one turn 0x42 number of engine 〈3;6;9;12〉 left[0x80] or right[0x00] stepper
normal turn n turns 0x43 number of engine 〈3;6;9;12〉 number of turns 〈-127;127〉 stepper
normal measure current 0x44 number of engine 〈1;6〉 periodic[0xAA], once[0x55] or disable[0xFF] all
normal measure voltage 0x45 number of engine 〈1;6〉 periodic[0xAA], once[0x55] or disable[0xFF] all
normal stop all engine 0x46 - - all
normal disconnect all engine 0x47 - - all
urgent stop all engines 0x81 - - all
urgent disconnect all engines 0x82 - - all
urgent delete queue of commands 0x83 - - all
urgent delete queue of responses 0x84 - - all
urgent responses 0x85 - - all

Tabulka A.1: Seznam příkazů
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Seznam odpovědí
Type of commands Names of commands Bits [hex] 1. Parameters 2. Parameters Type of engines

normal condition 0x35 number of engine 〈1;12〉 speed all
normal go to the end point 0x37 number of engine 〈1;6〉 - all
normal return to zero 0x3A number of engine 〈1;6〉 - all
normal go time 0x3B number of engine 〈1;12〉 - all
normal go distance 0x3D number of engine 〈1;12〉 - all
normal turn one step 0x40 number of engine 〈3;6;9;12〉 - stepper
normal turn n steps 0x41 number of engine 〈3;6;9;12〉 - stepper
normal turn one turn 0x42 number of engine 〈3;6;9;12〉 - stepper
normal turn n turns 0x43 number of engine 〈3;6;9;12〉 - stepper
normal measure current 0x44 number of engine 〈1;6〉 mA all
normal measure voltage 0x45 number of engine 〈1;6〉 V all
normal stop all engine 0x46 - - all
normal disconnect all engine 0x47 - - all
urgent stop all engines 0x81 - - all
urgent disconnect all engines 0x82 - - all
urgent delete queue of commands 0x83 - - all
urgent delete queue of responses 0x84 - - all
urgent responses 0x85 number of responses - all

Tabulka A.2: Seznam odpovědí
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Seznam chybových zpráv
Type of commands Names of commands Bits [hex] 1. Parameters 2. Parameters Type of engines

error type of engine 0xC1 number of engine Type of engine all
error set max speed 0xC2 number of engine max of speed[V] all
error set default speed 0xC3 number of engine default speed all
error set diameter 0xC4 number of engine diameter all
error acceleration/decaleration 0xC5 number of engine accelerace/decelerace all
error speed 0xC6 number of engine speed all
error condition 0xC7 number of engine - all
error run at max speed 0xC8 number of engine - all
error go to the end point 0xC9 number of engine - all
error start counter 0xCA number of engine - all
error reset counter 0xCB number of engine - all
error return to zero 0xCC number of engine - all
error go time 0xCD number of engine time all
error go distance 0xCE number of engine distance all
error stop 0xCF number of engine - all
error disconnect 0xD0 number of engine - all
error change direction of rotation 0xD1 number of engine - all
error turn to one step 0xD2 number of engine - Stepper
error turn to n step 0xD3 number of engine number of steps Stepper
error turn to one turn 0xD4 number of engine - Stepper
error turn to n turn 0xD5 number of engine number of turns Stepper
error measure current 0xD6 number of engine periodic or once all
error measure voltage 0xD7 number of engine periodic or once all
error stop all engine 0xD8 - - all
error disconnect 0xD9 - - all
error stop all engine 0xDA - - all
error disconnect all engine 0xDB - - all
error delete queue of commands 0xDC - - all
error delete queue of responses 0xDD - - all
error responses 0xDF - - all
error unknown command 0xE0 - - all

Tabulka A.3: Seznam chybových zpráv
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