Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: Michal Mourek

Název práce: Programové vybavení jednotky pro řízení elektrických motorů

Obsah práce

Úkolem M. Mourka bylo navrhnout SW řešení pro podřízenou jednotku k ovládání elektrických motorů. Zabývá se návrhem protokolu, který je použit pro komunikaci mezi řídicím a ovládaným systémem. Tento protokol je pak implementován na MCU NEC V850 IG3, který je fyzicky připojen k motorům a zároveň přes různá rozhraní k řídicímu systému (PC nebo jiný MCU).

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Zvolené řešení je důkladně popsáno, avšak místy by bylo třeba hlubšího zamyšlení. Vhodným doplněním a porovnáním by mohly být příklady jiných běžně používaných protokolů pro komunikaci MASTER/SLAVE systémů.

Formální úroveň

Stylisticky je práce na průměrné úrovni. Dojem kazí zejména překlepy a těžko srozumitelná souvětí. Logická struktura celé práce je v pořádku. Na několika místech autor používá první osobu, která pro práci tohoto charakteru není vhodná.

Práce s literaturou

Student využil výhradně webových zdrojů, uvádí však i jednu tištěnou publikaci. Seznam zkratk i jednotlivé citace jsou v pořádku.

Splnění zadání

Dle mého názoru je práce slušně odvedena a splňuje zadání s menšími výhradami.

Doplňující informace k práci

Kód je místy dost chaotický, např. duplicitní inicializace nebo deklarace. Příkladem může být struktura motor/engine (v engine.c a engine.h). Jednou je nazvána v angličtině podruhé v češtině. Kladně hodnotím praktické otestování navrženého protokolu na reálném zařízení (robotické vozítko). Protokol definuje adresu jednotlivých rozhraní podle desky V850_M1, ale měl by je uvažovat více obecně (SPI0, I2C1, UART0, UART1, aj).

Dotazy k práci

- 1) Proč definujete pole `priorita`? Z textu vyplývá, že jde spíše o součást operačního kódu, není například možné prioritně změnit rychlost.
- 2) Jaké problémy mohou nastat při řízení „chytrých“ motorů (např. PC větrák s měřením otáček) PWM signálem?
- 3) Proč v adresování rozhraní volíte sudá čísla?

Navrhuji hodnocení známkou **dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 27.5.2013

Ing. Jiří Novotný